
NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNES EBA/GL/2015/12 

 1 

 

EBA/GL/2024/10 

2024. gada 28. jūnijā 

 

 

Pamatnostādnes, ar ko groza 
Pamatnostādnes EBA/GL/2015/12 par 
kavētiem maksājumiem un piespiedu 
atsavināšanu 

 

  



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNES EBA/GL/2015/12 

 2 

1. iedaļa. Atbilstība un ziņošanas 
prasības 

Šo pamatnostādņu statuss 

1. Šis dokuments ietver pamatnostādnes, kas izdotas saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1093/2010 1 
16. pantu. Kompetentajām iestādēm un finanšu iestādēm saskaņā ar Regulas Nr. 1093/2010 
16. panta 3. punktu ir jādara viss iespējamais, lai ievērotu šīs pamatnostādnes. 

2. Pamatnostādnēs ir izklāstīts EBI viedoklis par atbilstošām uzraudzības praksēm Eiropas Finanšu 
uzraudzības sistēmā jeb par to, kā Savienības tiesību akti jāpiemēro konkrētā jomā. 
Kompetentajām iestādēm, kas minētas Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4. panta 2. punktā un uz 
kurām šīs pamatnostādnes attiecas, tās ir jāievēro, iekļaujot tās attiecīgi savā praksē (piemēram, 
veicot grozījumus savā tiesiskajā regulējumā vai uzraudzības procesos), tostarp gadījumos, kad 
pamatnostādnes ir paredzētas galvenokārt iestādēm. 

Prasības sniegt ziņojumus 

3. Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1093/2010 16. panta 3. punktu kompetentajām iestādēm līdz 
21.10.2024 jāpaziņo EBI, ka tās ievēro vai paredz ievērot šīs pamatnostādnes, vai arī jānorāda to 
neievērošanas iemesli. Ja attiecīgajā termiņā šāds paziņojums nebūs saņemts, EBI uzskatīs, ka 
kompetentās iestādes šīs pamatnostādnes neievēro. Paziņojumi ir jāiesniedz, nosūtot EBI 
tīmekļa vietnē pieejamo veidlapu uz e-pasta adresi compliance@eba.europa.eu ar norādi 
“EBA/GL/2024/10”. Personām, kas iesniedz paziņojumus, ir jābūt pilnvarotām to pārstāvēto 
kompetento iestāžu vārdā ziņot par prasību izpildi. Par visām izmaiņām atbilstības statusā arī ir 
jāziņo EBI. 

4. Paziņojumi tiks publicēti EBI tīmekļa vietnē saskaņā ar 16. panta 3. punktu. 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra Regula (ES) Nr. 1093/2010, ar ko izveido Eiropas Uzraudzības 
iestādi (Eiropas Banku iestādi), groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/78/EK (OV L 331, 
15.12.2010., 12.–47. lpp.). 



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNES EBA/GL/2015/12 

 3 

2. iedaļa. Adresāti 

Adresāti 

5. Šīs pamatnostādnes tiek adresētas: 

(a) Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4.panta 2.punktā definētajām kompetentajām iestādēm (EBI 
iestāde), kuras ir arī kompetentās iestādes, kā noteikts Direktīvas 2014/17/ES 4.panta 
22.punktā. 

(b) ir adresētas arī Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4.panta 1.punktā definētajām finanšu iestādēm, 
kuras ir kreditori, kā tas definēts Direktīvas 2014/17/ES 4.panta 2.punktā. 

3. iedaļa. Īstenošana 

Piemērošanas datums 

6. Šīs pamatnostādnes tiek piemērotas no 22.10.2024. 

4. iedaļa. Grozījumi 

7. EBA/GL/2015/12 tiek grozītas šādi: 

(a) Svītro 7. punktu un tā nosaukumu “Informācijas prasību adresāti”. 

(b) Pamatnostādņu 9. punktu un tā nosaukumu “Ārpakalpojumi” svītro. 

(c) 4. pamatnostādni svītro. 

(d) 5. pamatnostādni groza šādi: 

“Kreditors dokumentē iemeslus, kāpēc patērētājam piedāvātais(ie) variants(i) attiecībā uz 
pārskatīšanas pasākumiem, kas tiek piedāvāti saskaņā ar Hipotekāro kredītu direktīvas 
28. panta 1. punktu ir atbilstoši viņa individuālajiem apstākļiem, kā arī uztur un saglabā 
attiecīgo savu darījumu ar patērētāju, kurš nonācis samaksas grūtībās, reģistrus saprātīgu 
laika posmu.” 

(e) Iekļauj šādu 6. pamatnostādni: 



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNES EBA/GL/2015/12 

 4 

“Ārpakalpojumi 

Gadījumos, kad kreditora darbība pilnībā vai daļēji tiek nodota ārpakalpojumā trešām personām, 
kreditoriem, kas nav neviena no EBI pamatnostādņu par ārpakalpojumu izmantošanu 
(EBA/GL/2019/02) 9.–11. punktā minētajām finanšu iestādēm, jānodrošina, ka tie atbilst minētajās 
pamatnostādnēs noteiktajām prasībām, t. sk. iestāžu galīgajai atbildībai ārpakalpojumu 
izmantošanas gadījumā.2 

 
2 EBI pamatnostādnes par ārpakalpojumu izmantošanu (EBA/GL/2019/02) EBI BU 2019 xxx (EBI pamatnostādņu projekts 
par ārpakalpojumu izmantošanu).docx (europa.eu), ar kurām no 2019. gada 30. septembra tika atceltas EBUK 2004. gada 
14. decembra pamatnostādnes par ārpakalpojumiem. 

https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/documents/10180/2551996/38c80601-f5d7-4855-8ba3-702423665479/EBA%20revised%20Guidelines%20on%20outsourcing%20arrangements.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/documents/10180/2551996/38c80601-f5d7-4855-8ba3-702423665479/EBA%20revised%20Guidelines%20on%20outsourcing%20arrangements.pdf

